
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 209 del 30/12/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 1 dicembre 2009, n. 2313
 
Autorizzazione istituzione dispensario farmaceutico annuale nel Comune di Volturara Appula (Fg).
 
 
 L’Assessore alle Politiche della Salute, sulla base dell’istruttoria espletata, dal responsabile P.O. ufficio
Politiche del Farmaco, confermata dal Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e
Prevenzione, riferisce quanto segue:
 
 l’art. 1 - comma 3 - della legge 8 marzo 1968, n. 221, come modificato dall’art. 6 della legge 8
novembre 1991, n. 362, sancisce che le Regioni istituiscono dispensari farmaceutici nei comuni, frazioni
o centri abitati ove non sia aperta la farmacia privata o pubblica prevista dalla pianta organica, la
gestione è affidata dal Sindaco del Comune alla responsabilità del titolare di una farmacia privata o
pubblica della zona con preferenza per il titolare della farmacia più vicina.
 La stessa legge 362/91, dispone che i dispensari farmaceutici sono dotati di medicinali di uso comune e
di pronto soccorso, già confezionati.
 Il titolare dell’unica sede farmaceutica rurale del Comune di Volturare Appula (FG) in data 30.03.2006
ha rinunciato alla titolarità della sede in quanto vincitore di altra sede.
 
 Considerato che sono risultate infruttuose le procedure di interpello con i farmacisti risultati idonei
all’ultimo concorso regionale previste dalla legge 2.4.68 n. 475.
 
 Visto che il Sindaco del comune di Volturare Appula ha più volte sollecitato la necessità di fornire la
dovuta assistenza farmaceutica ai propri cittadini per la massima parte anziani e impossibilitati a
viaggiare non essendo autosufficienti.
 
 Considerato che è in via di espletamento il concorso per la formazione della graduatoria unica regionale
per l’assegnazione di sedi farmaceutiche vacanti e/o di nuova istituzione nella Regione Puglia e che
presumibilmente si concluderà entro il prossimo anno.
 
 Pertanto, al fine di assicurare l’assistenza farmaceutica nel Comune di Volturare Appula (FG), si
propone l’istituzione di un dispensario farmaceutico annuale nelle more dell’espletamento del concorso
di cui sopra, la cui gestione sarà affidata, in ottemperanza alla legge 362/91, al farmacista titolare più
vicino e in caso di rinuncia, dal comune stesso.
 Il Sindaco ottenuta l’autorizzazione all’istituzione da parte della Regione dovrà, ai sensi dell’art. 14,
comma 1, lett. A) della L.R. n. 36/84, autorizzare la gestione stessa ai sensi della L. 362/91.
 La ASL Foggia dovrà effettuare visita ispettiva nel dispensario e verificare la sussistenza dei farmaci
previsti dalla citata L. 362/91.
 

1



 “COPERTURA FINANZIARIAAI SENSI DELLA L.R. 28/01 e S.M. e I.”
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia in entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Il Dirigente del Servizio
Dr. Fulvio Longo
 
 Il provvedimento del quale si propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale
ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. “a) e d)” della Legge regionale n. 7/1997.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale:
 
LA GIUNTA
 
• udita la relazione e la conseguente proposta dell’ Assessore proponente;
• viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario Responsabile della P.O.,
dal Dirigente del Servizio e dal Dirigente dell’Area;
• a voti unanimi espressi nei termini di legge:
 
DELIBERA
 
 Di istituire il dispensario farmaceutico annuale nel Comune di Volturare Appula (FG) nelle more
dell’espletamento del concorso per la formazione della graduatoria unica regionale per l’assegnazione
delle sedi farmaceutiche nella Regione Puglia.
 
 Di disporre che il Sindaco autorizzi l’apertura di detto dispensario farmaceutico secondo le disposizioni
di cui all’art. 6 della legge 362/91.
 
 Di disporre che il dispensario farmaceutico in questione sia dotato di medicinali di uso comune e di
pronto soccorso, già confezionati.
 
 Di disporre che il presente atto sia notificato, per i provvedimenti consequenziali, al Sindaco del
Comune di Volturare Appula (FG) al Direttore Generale della A.S.L. Foggia a cura del Servizio A.T.P.;
 
 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP ai sensi della legge regionale n. 13
del 12.04.1994.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

2


